
 

COMUNE  DI  BIVONGI 
89040 - Provincia di Reggio Calabria 

Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899 
Via G. Matteotti n. 3 c.a.p. 89040 – tel. 0964 731185   Fax 0964 731476 

www.comunebivongi.gov.it – E mail – amministrativocomunebivongi@pec.it 
 

 
AVVISO PUBBLICO DI PREINFORMAZIONE 

PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli 
articoli 36 e 216, comma 9, del D.Lgs. n° 50/2016 

 
N. 739  Albo on line 

 
OGGETTO:  Affidamento del servizio per lo svolgimento di attività sociale agli ospiti Sprar.  
                           

Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio Tassone Carlo, 
 

            RENDE NOTO 
 

Che questa Stazione Appaltante intende procedere all’espletamento di un’indagine di mercato, 
finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, di n° 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli articoli 36 e 216, comma 9, del D.lgs. n° 
50/2016, per l’affidamento del servizio per lo svolgimento di attività sociale agli ospiti Sprar.  
Con  il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale e 
non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio. La presente indagine è finalizzata 
alla individuazione di operatori economici da invitare ai sensi dell'art. 36 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, 
n. 50, e dunque la manifestazione di interesse da parte di operatori economici non determina 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che 
sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
presente indagine di mercato con atto motivato. 
Questa Amministrazione concedente si riserva la facoltà di individuare, secondo le modalità di seguito 
indicate, cinque soggetti idonei, se presenti, ai quali sarà richiesto, con Lettera d’Invito, di presentare 
offerta. 
A tal fine si comunicano di seguito, le informazioni relative a:  
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
Comune di Bivongi 
via Matteotti, n° 3  
89040 Bivongi (RC) 
telefono: 0964731185, fax 0964731476;  
2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  
Procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50. L’aggiudicazione del contratto avverrà con il dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n.50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, che sarà determinata da una Commissione giudicatrice, nominata dall'Amministrazione 
Appaltante ai sensi dell'articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 - sulla base dei criteri  e dei sub criteri 
esplicitati e meglio dettagliati nella lettera d’invito.    
3. OGGETTO, LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, IMPORTO DEI LAVORI:  

http://www.comunebivongi.gov.it/


3.1. Oggetto: esecuzione del servizio per lo svolgimento di attività sociale agli ospiti Sprar;  
3.2. Luogo di esecuzione: Bivongi;  
3.3. Importo complessivo  del servizio: €  39.000,00 
4. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO:  
I soggetti interessati all’indagine di mercato di cui al presente avviso, dovranno far pervenire con 
qualsiasi mezzo utile, all’Ufficio Protocollo del Comune di Bivongi, via Matteotti 3,  in apposita busta 
sigillata  sulla quale dovrà essere riportata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ SOCIALE AGLI 
OSPITI SPRAR, l’istanza di partecipazione e connessa dichiarazione con allegata copia del documento 
di identità del sottoscrittore (la copia del documento di identità non è necessaria nel caso in cui 
l’istanza sia sottoscritta con firma digitale), redatta preferibilmente secondo il Modello A allegato al 
presente avviso.  
Il termine di presentazione dell’istanza è fissato alle ore 12,00 del giorno 07/12/2016 (termine 
perentorio da osservarsi a pena di non ammissione).  
5. INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
IN OGGETTO:  
Alla procedura verranno invitate cinque Ditte, se esistenti, tra quelle che avranno presentato 
manifestazione di interesse. 
Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia superiore a cinque, saranno invitate 
le prime cinque Ditte in ordine cronologico, tra coloro che avranno fatto pervenire utilmente la propria 
domanda di partecipazione all’Ufficio Protocollo del Comune. Farà fede la data e l’ora di ricezione 
apposta dall’Ufficio Protocollo. 
Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia inferiore a cinque, saranno invitate 
soltanto le Ditte che avranno fatto richiesta di invito. 
La stazione appaltante inviterà simultaneamente e per iscritto le ditte selezionate a presentare le 
rispettive 
offerte assegnando un termine non inferiore ai quindici giorni dalla data di invio dell’invito. 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito 
del presente avviso avrà la facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti 
secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a presentare offerta. 
In tali casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima dei requisiti richiesta per l’ammissione e come 
meglio specificato nella lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa costituente 
l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte di ognuno dei requisiti richiesti. 
N.B. la procedura di gara sarà avviata anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
6. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  
Sono ammessi alla gara gli operatori economici del “Terzo Settore”   ai sensi dell’Art. 2 del DPCM 
30/03/2001, la cui natura giuridica consente la gestione dei servizi , previsti dal DM 30 luglio 2013, 
iscritti, ove richiesto, al rispettivo albo regionale e/o nazionale nonché alla C.C.I.A.A. per l’attività 
idonea all’oggetto di gara e che non si trovino in una delle fattispecie previste come causa di esclusione 
ai sensi dell’Art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni. In particolare, possono 
partecipare le associazioni e gli enti di promozione sociale, gli organismi della cooperazione, le 
cooperative sociali e loro consorzi, le fondazioni, le ONLUS in generale. Possono, inoltre concorrere le 
imprese sociali di cui al D. Lgs.155/06 e le organizzazioni di volontariato ai sensi della L. 266/91.Gli 
enti interessati possono concorrere in forma singola, in raggruppamento temporaneo di concorrenti 
già costituiti oppure raggruppamento di concorrenti non ancora costituiti. 

A titolo esplicativo ma non esaustivo si indicano i soggetti del terzo settore che  possono presentare 
istanza di partecipazione:  
a) le cooperative ed i loro consorzi, operanti nel settore di riferimento; 
b) le associazioni e gli enti operanti nel settore di riferimento; 
c) le fondazioni operanti nel settore di riferimento; 



d) altri soggetti sociali senza scopo di lucro; 
e) gli enti ecclesiastici con personalità giuridica.  
E’ ammessa la riunione di concorrenti in raggruppamenti temporanei d’imprese, costituiti o 
costituendi, ovvero in consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile; in tal caso si 
applicano le disposizioni cui all’art. art. 48 del D.lgs. 50/2016. 
Non è ammesso che un operatore partecipi alla presente procedura singolarmente e contestualmente 
quale componente di altro raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinario, ovvero partecipi a 
più raggruppamenti, pena l’esclusione dalla presente selezione dell’operatore stesso e del 
raggruppamento o del consorzio al quale l’operatore partecipa. 
Nel caso gli enti attuatori siano consorzi, è obbligatorio indicare, nello specifico la/e consorziata/e 
erogante/i i servizi indicati. 
In caso di ATI/RTI o consorzi, le domande e le proposte progettuali dovranno essere sottoscritte da 
tutti gli operatori raggruppati nonché contenere l’impegno che, in caso di selezione, gli stessi soggetti 
si conformeranno alla disciplina prevista nel presente bando. 
Nel caso di ATI/ATS/RTI raggruppati in forma orizzontale o verticale per i requisiti della pluriennale e 
consecutiva esperienza si fa riferimento a quanto precisato all'art.21 Enti attuatori punto 4 e 5 del DM 
10 agosto 2016 e per la formalizzazione si fa riferimento al punto 6 del medesimo. 
Le imprese/ditte interessate a manifestare la volontà di partecipare alla gara dovranno presentare 
esclusivamente la domanda così come da modello predisposto da questa Stazione Appaltante (allegato 
A), 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 , con la quale si attesti di possedere i seguenti requisiti: 
6.1.REQUISITI DI CARATTERE GENERALE 
assenza delle cause di esclusione previste dall'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; si specifica che 
l'assenza delle cause di esclusione di cui al comma 3 del citato art. 80, comma deve essere dichiarata 
personalmente da ciascuno dei soggetti ivi indicati, inclusi i soggetti cessati dalla carica nell'anno 
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara; 
N:B. i requisiti di carattere generale devono essere posseduti, a pena di esclusione, da ciascuna impresa 
raggruppata/raggruppanda o consorziata/consorzianda o aderente al contratto di rete; 
Non sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti per i quali sussistono le cause di esclusione di 
cui all’art. 80 D.Lgs n. 50/2016 ; 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali richiesti per l’affidamento di che trattasi che, invece, dovrà essere dichiarata dall’interessato e 
accertata dall’Ente in occasione della procedura di invito e/o affidamento. 
7. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE PROFESSIONALE ECONOMICO-FINANZIARIO  E TECNICO 
NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE:  
7.1.REQUISITO DI IDONEITÀ PROFESSIONALE – ART. 83 ,COMMA 3 DEL DLGS 50/2016: 
*Iscrizione alla C.C.I.A.A. di cui all'art. 83 co.1 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 
*Per le cooperative: iscrizione nell’Albo nazionale delle società cooperative per attività pertinente 
all’oggetto della presente selezione; 
*Per le cooperative sociali ex legge n. 381/1991 e i relativi consorzi: regolare iscrizione nella sezione A 
o C dell’Albo regionale delle cooperative sociali per attività inerenti l’oggetto della presente selezione, 
precisando i dati dell’iscrizione, l’oggetto sociale e le generalità delle persone che rappresentano 
legalmente la cooperativa; 
*Per le associazioni/organizzazioni di volontariato: iscrizione in uno degli albi previsti dalla legge delle 
organizzazioni di volontariato ed esibizione di copia dello statuto e dell’atto costitutivo da cui si evinca 
lo svolgimento dei servizi di cui alla presente selezione; 
*Per gli enti e le associazioni di promozione sociale: regolare iscrizione a uno dei registri previsti dalla 
legge n. 383/2000 ed esibizione di copia dello statuto e dell’atto costitutivo da cui si evinca lo 
svolgimento di servizi attinenti all’oggetto della presente selezione; 
 
7.2.REQUISITO DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA - ART. 83 COMMA 4) LETT. A) DEL 
D.LGS N. 50/2016: 



a) Possesso di idonee referenze attestate da almeno un’ istituto bancario o intermediario autorizzati ai 
sensi del DL 385/93 di data non superiore a trenta giorni rispetto a quella di pubblicazione del bando 
attestante, che il concorrente ha sempre fatto fronte ai suoi impegni con regolarità e puntualità. 
In caso di RTI detto requisito deve essere posseduto da ciascuna delle imprese associate. 
b) Aver complessivamente eseguito e fatturato, negli ultimi tre esercizi alla data di pubblicazione del 
presente bando, prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente appalto per un importo non 
inferiore al 
doppio di quello dell’appalto in oggetto. Il concorrente deve fare riferimento, a pena di esclusione, alle 
sole "prestazioni analoghe", intendendosi come tali le prestazioni riferite ai "servizi di manutenzione 
area a verde. 
N.B.: In caso di R.T.I il requisito deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso 
7.3. CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
a) elenco dei principali servizi simili a quello oggetto della gara prestati negli ultimi tre anni( 2013, 
2014, 2015), con il rispettivo importo, data e destinatario; se trattasi di servizi  effettuate a favore di 
amministrazioni od enti pubblici esse sono provate da certificati rilasciati dai medesimi; se trattasi di 
forniture effettuate a privati, l’effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi, o in 
mancanza, dallo stesso concorrente . 
8.TERMINI DI PARTECIPAZIONE: 
La manifestazione d’interesse, dovrà essere consegnata, con qualsiasi mezzo utile, all’Ufficio Protocollo 
del Comune di Bivongi, via Matteotti 3, entro le ore 12.00 del giorno 07/12/2016 pena la non 
ammissione alla procedura, utilizzando il modello Allegato A) al presente Avviso. Tale documento dovrà 
essere riposto in apposita busta sulla quale dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
SOCIALE AGLI OSPITI SPRAR” 
9. ALTRE INFORMAZIONI:  
9.1. In caso di Raggruppamenti Temporanei, le comunicazioni inerenti la procedura saranno inoltrate 
all’impresa indicata quale mandataria;  
9.2. La partecipazione al presente avviso di indagine di mercato, non costituisce prova del possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori in oggetto, che invece dovrà essere 
dichiarata dall’interessato ed accertata dalla stazione appaltante in occasione dello svolgimento della 
procedura negoziata;  
9.3. Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che potrà ritenere di avviare altre procedure. 
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;  
9.4. Ai sensi del D.Lgs. n° 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il trattamento dei dati 
personali ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla 
procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici 
esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse; il titolare dei 
dati personali è il Responsabile del Servizio Tassone Carlo ;  
Per qualsiasi informazione di carattere tecnico-amministrativo gli interessati potranno rivolgersi al 
Servizio 
Amministrativo, contattando il Sig Tassone Carlo al telefono 0963731185 e fax. 0964731476, - oppure 
all’indirizzo di posta elettronica (e-mail): amministrativocomunebivongi@pec.it. 
Il presente avviso è pubblico all’Albo Pretorio, sul sito informatico del Comune 
www.comunebivongi.gov.it 
fino al giorno 07/12/2016 . 
Allegato: 
- Domanda (allegato A). 


